
令和５年１０月１２日 

郡市区等医師会 御中 

医

大 阪 府 医 師 会 

   (公印省略) 

 

 

「医師働き方改革と地域医療への影響に関する 

日本医師会調査」について（協力方依頼） 

 

 

平素は本会事業の推進に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、標記について別添のとおり、日本医師会より通知がありました。 

2024年４月から始まる医師の時間外労働時間の上限規制（医師の働き方改革）に向けて、

医療機関における現在の準備状況や今後の地域医療への影響を把握し、医師の働き方の新

たなルールの施行後も医師の健康確保と地域医療提供の両立させていくことを引き続き

検討するため、アンケート調査を実施するとのことです。 

本調査で得られたデータは、日医において今後の医療提供体制、医師の働き方を検討し

ていくうえでのエビデンスとして活用していくとのことです。 

調査対象は全国の病院・有床診療所（2022年11月の住所データに基づく）で、調査依頼

は近日中に日本医師会から直接、各病院・有床診療所宛に郵送される予定です。 

つきましては、貴会におかれましても本件をご了知のうえ、管下の病院・有床診療所へ

事前の情報提供をお願いするとともに、お問い合わせのありました際は、本調査にご協力

いただくようご高配の程お願い申し上げます。 

 

 

《 本アンケートに関する問い合わせ先 》 

ＴＥＬ：０３－３９４２－２１２１(代)（日本医師会 健康医療第三課） 

【担当】大阪府医師会地域医療１課 

ＴＥＬ：０６－６７６３－７０１２ 


